
ROMÂNIA
JUDEȚUL GIURGIU

PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA

D I S P O Z I Ţ I E
Privind modificarea Dispoziției nr. 205/21.10.2024 privind delegarea exercitării unor atribuții ale 

Primarului către domnul Achiaua Laurențiu-Georgian - Viceprimarul Comunei Bulbucata, 
Județul Giurgiu

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEŢUL GIURGIU.

Având în vedere:
- Referatul secretarului Comunei Bulbucata înregistrat sub nr. 2306/12.05.2025;
- Referatul de legalitate al Instituției Prefectului – Județului Giurgiu nr. 428 din data de 14.01.2025, 

privind verificarea legalității  dispozițiilor  de  la  nr.  196 la  nr.  207 emise de primarul  Comunei 
Bulbucata în perioada 16.10.2024 - 28.10.2024;

- Prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative;

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ

DISPUNE:

 Art. 1. Se modifică art. 1 din Dispoziția nr. 205/21.10.2024 privind delegarea exercitării unor atribuții ale 
Primarului către domnul Achiaua Laurențiu-Georgian – Viceprimarul Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu, și va 
avea următorul continut:

„ Art. 1. Începând cu data prezentei dispoziții și până la încetarea funcției de demnitate publică, 
domnului Achiaua Laurențiu-Georgian – Viceprimarul Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu, i se deleagă 
exercitarea unor atribuții ale Primarului:

   (1) Atribuții exercitate în calitate de reprezentant al statului, în condițiile legii:
- îndeplinește funcția de ofițer de stare civilă și de autoritate tutelară și asigură funcționarea serviciilor 
publice locale de profil;

Atribuții privind serviciile publice asigurate cetățenilor, de interes local:
- coordonează realizarea serviciilor publice de interes local, prin intermediul aparatului de specialitate sau 
prin intermediul organismelor prestatoare de servicii publice și de utilitate publică de interes local;
- ia măsuri pentru prevenirea și, după caz, gestionarea situațiilor de urgență;
- ia măsuri pentru organizarea executării și executarea în concret a activităților din domeniile prevăzute la  
art. 129, alin. (6) și alin. (7), privind:

-  darea  în  administrare,  concesionarea,  închirierea  sau  darea  în  folosință  gratuită  a  bunurilor 
proprietate publică a comunei, orașului sau municipiului, după caz, precum și a serviciilor publice de 
interes local, în condițiile legii;

-  vânzarea,  darea  în  administrare,  concesionarea,  darea  în  folosință  gratuită  sau  închirierea 
bunurilor proprietate privată a comunei, orașului sau municipiului, după caz, în condițiile legii;

-  avizarea  sau  aprobarea,  în  condițiile  legii,  a  documentațiilor  de  amenajare  a  teritoriului  și 
urbanism ale localităților;

- atribuirea sau schimbarea, în condițiile legii, a denumirilor de străzi, de piețe și de orice alte  
obiective de interes public local.
- asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii,  cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor 
publice de interes local privind:

a) educația;
b) serviciile sociale pentru protecția copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor vârstnice,  

a familiei și a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială;



c) sănătatea;
d) cultură;
e) tineretul;

   f) sportul;
   g) ordinea publică;
   h) situațiile de urgență;
   i) protecția și refacerea mediului;
   j)  conservarea,  restaurarea  și  punerea în  valoare  a  monumentelor  istorice  și  de  arhitectură,  a 
parcurilor, grădinilor publice și rezervațiilor naturale;
   k) dezvoltarea urbană;
  l) evidența persoanelor;
   m) podurile și drumurile publice;
   n) serviciile comunitare de utilități publice de interes local;
   o) serviciile de urgență de tip salvamont, salvamar și de prim ajutor;
   p) activitățile de administrație social-comunitară;
   q)  locuințele  sociale  și  celelalte  unități  locative  aflate  în  proprietatea  unității  administrativ  – 
teritoriale sau în administrarea sa;

r) punerea în valoare, în interesul colectivității locale, a resurselor naturale de pe raza unității  
administrativ – teritoriale;
   s) alte servicii publice de interes local stabilite prin lege.
-  ia  măsuri  pentru  asigurarea  inventarierii,  evidenței  statistice,  inspecției  și  controlului  furnizarii 
serviciilor  publice  de  interes  local  prevăzute  la  art.  129,  alin.  (6)  și  (7),  precum și  a  bunurilor  din 
patrimoniul public și privat al unității administrativ – teritoriale, 
-  asigură  elaborarea  planurilor  urbanistice  prevăzute  de  lege,  le  supune  aprobării  consiliului  local  și 
acționează pentru respectarea prevederilor acestora;
- asigură realizarea lucrărilor și ia măsurile necesare conformării cu prevederile angajamentelor asumate 
în procesul de integrare europeană în domeniul protecției mediului și gospodăririi apelor pentru serviciile 
furnizate cetățenilor.
-  desemnează  funcționarii  publici  anume  împuterniciți  să  ducă  la  îndeplinire  obligațiile  privind 
comunicarea citațiilor și a altor acte de procedură, în condițiile Legii nr. 135/2010, cu modificările și  
completările ulterioare.
- colaborează cu serviciile publice deconcentrate ale ministerelor și ale celorlalte organe de specialitate 
ale  administrației  publice  centrale  din  unitățile  administrativ  –  teritoriale,  precum  și  cu  autoritățile  
administratiei publice locale și județene.

    - semnează adeverințe, avize, autorizații, certificate fiscale.
(2) Pentru exercitarea corespunzătoare a atribuţiilor, viceprimarul colaborează cu toate  structurile 

funcţionale din instituţie, care sunt obligate să îi acorde tot sprijinul necesar.”
Art. 2. Celelalte prevederi ale Dispoziției nr. 205/21.10.2024 privind delegarea exercitării unor atribuții 

ale Primarului către domnul Achiaua Laurențiu-Georgian – Viceprimarul Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu, 
rămân nemodificate.

Art. 3. Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziţie persoanei în cauză, persoanelor 
interesate, Instituției Prefectului Județul Giurgiu și se aduce la cunoștință publică, conform prevederilor legale 
prin afișare la sediul Primăriei.

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU LEGALITATE,
SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                                          Sava Elena-Cătălina
  

BULBUCATA, 12.05.2025
NR. 85


